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Interpelare către Prim-Ministru

Către: Doamna Prim-Ministru Vasilica-Viorica Dăncilă

De la: Senatorul Vlad Alexandrescu

Circumscripția electorală: nr. 42, București

Grup parlamentar: Uniunea Salvați România

Ședința Senatului din data de: 12 noiembrie 2018

Obiectul interpelării: Promovare iară concurs

Stimată Doamnă Prim-Ministru Vasilica-Viorica Dăncilă,

Ordonanța 9/2018 nu este doar actul normativ care l-a costat postul pe ministrul Popa, ci 

este un nou atac concertat împotriva învățământului superior.

Ordonanța 9 îi exclude din start pe românii din străinătate și pe cercetătorii români din 

Institutele Academici care își doresc să se angajeze pe o perioada nedeterminată în învățământul 

universitar.

Ordonanța 9 transformă, fără să îi întrebe nici pe angajați nici pe angajatori, contractele de 

muncă pe durata determinată din Universități în contracte de muncă pe viață.

Mulți consideră, pe bună dreptate, că OG 9 este dată cu dedicație pentru oamenii de casă ai 

PSD, pentru cei care vor „promova în cariera didactică, pe bază de examen”.

Criteriile de performanță trec în subsidiar. Lucrările ISI, indicele Hirsh, brevetele nu mai 

sunt atât de importante! În schimb reapare noțiunea de vechime, reintrodusă subreptice printr-un 

proiect de HG care specifică în ce fel se vor organiza acele „examene” de promovare.

Important este ca cel care vrea să promoveze în cariera universitară să aibă relații bune cu 

mai-marii din Universitate, fiindcă cererile de înscriere la examen vor trebui aprobate de Consiliul
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de Administrație al Universității. De parcă CA al Universității este identic cu o comisie de concurs 

formată din specialiști.

Ordonanța 9/2018 a fost aprobată de Guvernul pe care îl conduceți, de aceea vă întreb 

armatoarele:

1. De ce nu ați făcut un studiu de impacat pentru Ordonanța 9/2018?

2. Cine a dorit modificarea Legii Educației prin Ordonanța 9 și cu ce îmbunătățește 

învățământul superior?

3. Câte cadre universitare nu vor mai putea promova dacă Ordonanța 9 intră în vigoare?

4. De ce ați scos noțiunea de concurs prin Ordonanța 9?

Vă mulțumesc!

Solicit răspuns scris.

Data: 12 noiembrie 2018

Senator USR, ___
Vlad Alexandre^ă^^?^^ 
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